

## Minnesanteckningar förda vid möte med Kommunfullmäktiges gruppledare samt Kommunfullmäktiges presidium

Tid: Torsdagen den 14 februari 2023 kl. 19.00 – 20:50

Plats: Lagen plan I

### Närvarande

Ingela Gardner (M) ordförande  
Johan Boström (M) 1:e vice ordförande  
Hampe Klein (M) adj.  
Ritva Elg (L)  
Peter Wahlquist (C) adj.  
Arne Ekstrand (KD)

Margareta Olin (S) 2:e vice ordförande  
Roger Johansson (RP)  
Leif Haag (SD) adj.  
Amanda Elfström (V) adj.  
Sigrid Walve (MP)  
Lennart Berneklint (MED) adj.

Sekreterare Stina Nilsson

### Förhindrade att närvara

Michaela Fletcher (M)  
Isa Wiman (C)  
Sofia Almgren (S)  
Anders Borelid (SD)  
Francisco Contreras (V)  
Björn Molin (MED)

#### 1. **Mötets öppnande**

Kommunfullmäktiges ordförande Ingela Gardner (M) hälsar gruppledarna samt adjungerade gruppledare, välkomna.

#### 2. **Fråga om allmänpolitisk debatt 2023**

Med anledning av lydelse i Kommunfullmäktiges arbetsordning, diskuteras frågan huruvida allmänpolitisk debatt år 2023 ska hållas eller ej.

Efter genomförd diskussion konstaterar Ingela Gardner (M) att det finns en majoritet för att fullmäktige ej ska anordna allmänpolitisk debatt år 2023.

#### 3. **Reservation och särskilda yttranden, samt korta och långa anteckningar**

Ingela Gardner (M) informerar om rekommendation som gått ut till nämndsekreterarna från kommunkansliet, i syfte att protokollen och dess beslutsparagrafer ska vara mer enhetliga och lättöverskådliga, att särskilda yttranden och skriftliga reservationer biläggs protokollen i en särskild protokollsbilaga.

Ingela Gardner (M) anser att detta även ska vara gällande för fullmäktiges protokoll, samt att förfarandet ska klargöras och skrivas in i fullmäktiges arbetsordning.

Kommande förslag om revidering av fullmäktiges arbetsordning kommer därför att innehålla sådan lydelse.

#### 4. **Frågor och interpellationer, också med anledning av anmälningsärenden**

Ingela Gardner (M) påminner gruppledarna om skillnaden mellan en fråga och en interpellation. Fråga ställs för att inhämta en sakupplysning, ska vara kort i sin formulering och i princip kunna besvaras med ja eller nej. I debatten får endast frågeställaren och svaranden delta.

Interpellation ställs för att ställa ansvarig nämndordförande till svars. En interpellation bör ställas enbart i angelägenheter av större intresse för kommunen, och vara försedd med motivering. I debatten får samtliga tjänstgörande personer yttra sig.

Ingela Gardner (M) påpekar att ledamot bör använda sig av fråge- instrumentet eller interpellations-instrumentet när denne vill ställa fråga med anledning av anmälningsärende på dagordningen, det vill säga beslut eller information som anmäls till fullmäktige för kännedom. Syftet är bland annat att personen som frågan eller interpellationen berör ska kunna inhämta eventuell information från förvaltningen och därmed kunna avge ett relevant svar.

Kommande förslag om revidering av fullmäktiges arbetsordning kommer att innehålla förtydligandet att fråga och interpellation också ska användas gällande anmälningsärenden.

#### 5. **Tydliggöra från partierna när reservation lämnas av enstaka ledamot/enstaka ledamöter respektive när hela partiet reserverar sig mot ett beslut**

Ingela Gardner (M) föreslår att endast en person står bakom de särskilda yttranden eller skriftliga reservationer som lämnas in till sekreteraren. Om anteckningen lämnas å samtliga ledamöters vägnar är det bra att detta tydliggörs i anteckningen genom formulering liknande:

”Partiet reserverar sig mot bakgrund av/med anledning av följande/med hänvisning till”

”Partiet anser att...”

Om ledamot självständigt lämnar ett särskilt yttrande/skriftlig reservation bör anteckningen formuleras som ”jag reserverar mig”, ”jag anser”, och liknande.

#### 6. **Revidering av fullmäktiges arbetsordning**

Kommunfullmäktiges arbetsordning ska revideras i och med ny mandatperiod.

Ingela Gardner (M) tar upp ett antal områden där hon föreslår att revidering sker.

##### **- Allmänpolitisk debatt**

Ingela Gardner (M) föreslår att lydelse rörande allmänpolitisk debatt tas bort från arbetsordningen. Hon noterar att de debatter som hållits de senaste åren har anordnats av Radio Österåker och partierna själva, inte inom ramen för fullmäktige.

Efter genomförd diskussion konstaterar Ingela Gardner (M) att det finns olika åsikter i frågan men att lydelsen föreslås utgå i kommande förslag om revidering av fullmäktiges arbetsordning.

##### **- Tidpunkt för inlämnande av valärendena**

Ingela Gardner (M) föreslår att tidpunkten att senast lämna in begäran om entledigande eller nominering till valberedningen, tidigareläggs till torsdagen kl. 13.00, veckan innan fullmäktiges sammanträde. Detta för att valberedningen ska hinna hantera valärendena.

Ingela Gardner (M) förtydligar att person som vill bli entledigad kan begära om detta fram till Kommunfullmäktiges sammanträdes start, men att denna begäran då inte

hanteras inom ramen för valberedningens behandling utan läses upp av Kommunfullmäktiges ordförande.

På samma sätt går det bra att inkomma med nominering efter valberedningens behandling, men denna nominering ska istället yrkas direkt av partiet på fullmäktiges sammanträde och inte presenteras som en del av valberedningens förslag.

Kommunfullmäktiges ordförande ställer alltid fråga till fullmäktige om nominering finns, gällande de platser där valberedningen inte har ett förslag.

Ingela Gardner (M) informerar om att kommunkansliet anser att valärenden i normalfallet ska verkställas när Kommunfullmäktiges protokoll justerats. Dock kan en nyinvald ledamot eller ersättare adjungeras till ett nästkommande nämndssammanträde, trots att fullmäktiges protokollet från det sammanträdet där personen valdes in, ännu ej har justerats.

Förtydligande gällande detta föreslås skrivas in i arbetsordningen.

### **- Medborgarförslag**

Ingela Gardner (M) konstaterar att hanteringen och administrationen av medborgarförslag har blivit mycket omfattande i kommunen. Ingela Gardner (M) påpekar att tjänstemännen anger att mängden medborgarförslag också har påverkat deras möjlighet att handlägga motioner i tid. Praktiskt taget alla medborgarförslag handlar om begränsade frågor som både kan besvaras och hanteras på tjänstemannanivå.

Ingela Gardner (M) föreslår att medborgarförslagsinstrumentet i sin nuvarande form tas bort och ersätts med en möjlighet för medborgarna att skicka in sina förslag direkt till kommunen och att få dem besvarade på tjänstemannanivå.

Det har dessutom inkommit ett medborgarförslag som rör elektroniskt inlämnande av förslag, som skulle kunna handläggas med beaktande av sådan förändring av medborgarförslagsinstrumentet.

Gruppledarna diskuterar frågan. Efter diskussion stödjer Johan Boström (M), Hampe Klein (M), Leif Haag (SD) och Arne Ekstrand (KD), Ingela Gardners (M) förslag om att ta bort medborgarförslagsinstrumentet i sin nuvarande form.

Ingela Gardner (M) informerar om att hon tillsammans med kommunkansliet kommer att fortsätta att titta på de olika förslagen om förändringar av arbetsordningen.

Samtliga ändringsförslag kommer att skickas till gruppledarna, och beslut om revidering av arbetsordningens olika bestämmelser bereds på sedvanligt sätt med beslut av Kommunfullmäktige.

### **7. Övrig fråga: Vigsselförrättare i Österåkers kommun**

Ingela Gardner (M) informerar om att Länsstyrelsen i Stockholm har stängt möjligheten att direkt till dem ansöka om att bli vigsselförrättare och att Länsstyrelsen därmed anser att det i dagsläget inte föreligger behov av fler vigsselförrättare.

### **8. Övrig fråga: Svar på motioner – avslå, anses besvarad, bifalla**

Margareta Olin (S) framför önskemål om att majoriteten ser över hur motionssvar skrivs fram, närmare bestämt vilka motioner man avslår, anser besvarade eller bifaller.

Ingela Gardner (M) ger tips om att de motioner som väcks ibland pekar ut en exakt lösning på ett problem – och att man med fördel kan formulera sig lite mer ”svepande” genom att förklara partiets vilja utan att binda upp sig vid precisa detaljer.

9. **Övrig fråga: Ärende om Årsredovisning samt nästkommande gruppleadmöte**  
Ingela Gardner (M) påtalar att hon förväntar sig att ärendena om årsredovisning och ansvarsfrihet på Kommunfullmäktiges sammanträde den 24 april kommer att ta kortare tid än tidigare år – och att det därmed inte behövs en särskild beslutad hantering för detta. Hon menar därutöver att sammanträdet i april kommer börja kl. 18.30. I och med detta och att den kommande beredningen av reviderad arbetsordning kan ske via e-post, förväntas nästa gruppleadmöte att äga rum till hösten.

Ingela Gardner,  
Kommunfullmäktiges ordförande